
Area: Funzioni generali di gestione
Settore: Personale e Affari Generali
C.d.R.: Gestione Risorse Umane
Servizio: UOA Amministrazione del personale
Unità Operativa: UOA Amministrazione personale
Ufficio: Gestione Risorse Umane

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 211 del 10/09/2024 Treviso, 10/09/2024

Oggetto: DESIGNAZIONE RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE CORRUZIONE E TRASPARENZA E 
ATTRIBUZIONE  COORDINAMENTO  UFFICI  -  SEGRETARIA  GENERALE  DOTT.SSA  MANUELA 
BASSANI.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

RICHIAMATI:

• la  L.  n.  190/2012  recante  “Disposizione  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e, in particolare, l’art. 1, 
comma 7, che recita: “L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in  
servizio,  il  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza,  
disponendo le  eventuali  modifiche organizzative necessarie per  assicurare funzioni  e  
poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli  
enti  locali,  il  Responsabile  della prevenzione della  corruzione e  della  trasparenza è  
individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata  
determinazione. […]”;

• l’art. 97, comma 4, lettera d) del D.Lgs n. 267/2000 il quale prevede che il Segretario 
Provinciale, tra le altre funzioni, esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o 
dai regolamenti, o conferitagli dal sindaco o dal presidente della provincia;

VISTI:

• l’atto di proclamazione alla carica di Presidente della Provincia di Treviso prot. n. 73659 
del 18 dicembre 2021 del Sig. Stefano Marcon;

• la  macrostruttura  organizzativa  dell’Ente,  contenuta  nella  sezione  3.1  del  Piano  di 
attività  e  organizzazione  (PIAO),  approvato  con  decreto  presidenziale  n.   21  del 
31.1.2024  ed  aggiornato  con  successivi  decreti  n.  114  del  30.5.2024  e  n.  175  del 
29.7.2024,  che prevede l’assegnazione alla figura del Segreterio Generale degli Uffici 
“Politiche per l’integrità e la trasparenza” e “Segreteria generale e URP”;

Decreto n. 211 del 10/09/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che, secondo le indicazioni ANAC, il RPCT deve avere adeguata conoscenza 
dell’organizzazione  e  del  funzionamento  dell’amministrazione,  deve  essere  dotato  della 
necessaria autonomia valutativa e deve essere scelto di norma tra i dirigenti non assegnati ad 
uffici che svolgano l’attività di gestione e di amministrazione attiva;

VISTO il  decreto presidenziale  n.  193 del  28.8.2024 con il  quale  la  dott.ssa  Manuela 
Bassani  è  stata  nominata  Segretaria  titolare  della  segreteria  della  Provincia  di  Treviso,  con 
decorrenza 1.9.2024;

ATTESO che con certificazione prot. n. 48406 del 2.9.2024 è stata attestata la presa in 
servizio della sunnominata, con decorrenza giuridica ed economica dal 1.9.2024; 

PRESO ATTO che la dott.ssa Manuela Bassani,  Segretaria Generale dell’Ente, è altresì 
titolare della convenzione di segreteria tra la Provincia di Treviso ed i Comuni di Feltre (BL) e 
Farra  di  Soligo  (TV)  con  decorrenza  5.9.2024  e  fino  alla  scadenza  del  sessantesimo  giorno 
successivo alla fine naturale del mandato del Presidente della Provincia di Treviso;

VISTE  le  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
amministrazioni pubbliche di cui al D.Lgs n. 165/2001;

TENUTO  CONTO  degli  obiettivi  e  dei  programmi  fissati  dall’Amministrazione  nei 
documenti di programmazione;

RITENUTO:

• di individuare e nominare la Segretaria Generale pro tempore dell’ente, dott.ssa Manuela 
Bassani, Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT);

• di attribuire alla sunnominata il coordinamento degli Uffici “Politiche per l’integrità e la 
trasparenza” e “Segreteria generale e URP”;

VERIFICATO  che  la  dott.ssa  Bassani  ha  dichiarato  l’insussistenza  delle  cause  di 
inconferibilità previste dagli articoli 3 e 7 e di incompatibilità previste dagli articoli 9 e 12 del 
D.Lgs n. 39 del 8.4.2013;

DATO ATTO che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia 
ai sensi dell'art. 1, comma 55, Legge n. 56/2014;

RICHIAMATO per quanto compatibile il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

DATO ATTO che non  sono richiesti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  ai  sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 in quanto atto di mero indirizzo e/o rientrante nella 
competenza propria del Presidente ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 267/2000;

VISTA l'attestazione del Segretario Generale di conformità alla Legge, allo Statuto e ai 
Regolamenti;

D E C R E T A

Decreto n. 211 del 10/09/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



1. di individuare e nominare la Segretaria Generale pro tempore dell’ente, dott.ssa Manuela 
Bassani, Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT), con 
decorrenza dalla data odierna;

2. di attribuire alla sunnominata il coordinamento degli Uffici “Politiche per l’integrità e la 
trasparenza” e “Segreteria generale e URP”, dalla data di nomina indicata in premessa e 
per un periodo non eccedente la durata del mandato amministrativo del Presidente;

3. di  rinviare,  per  gli  effetti  economici  del  presente  atto,  a  successivo  provvedimento 
l’applicazione del  contratto  collettivo  integrativo  di  livello  nazionale  dei  segretari 
provinciali (accordo n. 2 del 22 dicembre 2003) nelle more del CCI relativo al  CCNL area 
dirigenti e segretari per il triennio 2019-2021, sottoscritto in data 16.7.2024;

4. di  pubblicare il  presente decreto nel sito istituzionale della Provincia di  Treviso, alla 
sezione “Amministrazione trasparente”.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 211 del 10/09/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Attestazione di Legittimità

Oggetto:  DESIGNAZIONE RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE CORRUZIONE E TRASPARENZA E 
ATTRIBUZIONE COORDINAMENTO UFFICI - SEGRETARIA GENERALE DOTT.SSA MANUELA 
BASSANI

Si attesta la conformità dell'atto alla Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti.

Treviso li, 10/09/2024 

Il Segretario Generale
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto ai sensi dell'art. 21
 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Settore Segreteria Generale
Relazione di Pubblicazione

Decreto N. 211 del 10/09/2024

Oggetto: DESIGNAZIONE RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE CORRUZIONE E TRASPARENZA E 
ATTRIBUZIONE COORDINAMENTO UFFICI - SEGRETARIA GENERALE DOTT.SSA MANUELA 
BASSANI. 

Si attesta che il presente atto è stato oggi pubblicato all’Albo Pretorio online.

Treviso, 10/09/2024 

Sottoscritta
con firma digitale

(MATTIUZZO MIRIAM)

Settore : Segreteria Generale
Via Cal di Breda, 116 – 31100 Treviso - P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265
Tel. +39 0422 6565 - Fax 0422 656026 -segreteria.generale@provincia.treviso.it 
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it

copia informatica per consultazione


